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Xizmatlarning har xil turlarida nomoddiy va moddiy elementlarning nisbati bir xil emas, bu an’anaviy 

va noan’anaviy xizmatlarni ajratib olishga imkon beradi. Shuni ta’kidlash kerakki, turli xil 

xizmatlarning moddiy va nomoddiy elementlari o‘rtasida turli xil nisbatlar mavjud: moddiy 

mahsulotning tegishli xizmatlar bilan kombinatsiyasi (masalan, kompyuterni sozlash, ta’mirlash, 

internetga ulanish xizmatlari bilan); oziq-ovqat xizmatlari (masalan, restoranda ovqatlanish narxi 30% 

bo‘lishi mumkin, qolganlari oziq-ovqat sotib olish, ovqat tayyorlash, dasturxon bezash, xonasini ijaraga 

olish, bino va xona dizayni, avtomobil turargohi, san’atkorlar xizmatlariga to‘g‘ri keladi); kasallar, 

qariyalar, nogironlar, bolalar va boshqalarni parvarish qilish bo‘yicha “sof xizmatlar” deb nomlangan 

xizmatlar. 
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Xizmatlarni taqdim qilishni faqatgina xizmat ko‘rsatishni ta’minlash uchun zarur bo‘lgan 

bajaruvchining faoliyati sifatida emas, balki jarayon sifatida hisobga olsak, uning quyidagi asosiy 

bosqichlarini ajratib ko‘rsatish mumkin: zarur resurslar bilan ta’minlash, ijro etishning texnologik 

jarayoni, nazorat qilish, sinovdan o‘tkazish, qabul qilish, baholash, xizmat ko‘rsatish jarayoni. 

Xizmat ko‘rsatish jarayonida sifat ko‘rsatkichlari alohida o‘rin tutadi hamda ular doimiy o‘zgarish va 

takomillashtirish jarayonida bo‘ladi. Asosiy bazaviy parametrlar sifatida quyidagilarni olish mumkin: 

xizmat ko‘rsatish vaqti (iste’molchi xizmat ko‘rsatuvchi bilan o‘zaro aloqada bo‘lgan vaqt davri); 

xizmatni bajarish vaqti (xizmatni bajarish uchun belgilangan vaqt me’yori). Xizmatning iste’molchisiga 

ta’sir ko‘rsatadigan barcha sifat parametrlari tashkilotning quyidagi ikkita ichki hujjatlarida qayd etilishi 

va korxonada sifat nazorati xizmati tomonidan doimiy nazoratida bo‘lishi kerak: xizmat ko‘rsatish 

qoidalari – xizmat ko‘rsatish tartibi va shartlarini tartibga soluvchi talablar va standartlarni o‘z ichiga 

olgan hujjat; xizmat ko‘rsatish shartlari – xizmat ko‘rsatish jarayonida iste’molchiga ta’sir 

ko‘rsatadigan omillar majmuyini tavsiflovchi hujjat. 

Shu bilan birga, ta’kidlash joizki, xizmat sifatini aniqlashda muayyan qiyinchiliklar mavjud, chunki 

iste’molchida uni baholash uchun aniq mezonlar mavjud emas. Biroq yuqorida aytib o‘tilganidek, 

ishlab chiqaruvchi buni hisobga olishi kerak. 

Turli xil odamlar uchun sifatli xizmat va xizmat ko‘rsatish sifati bir xil narsani anglatmaydi. Hatto 

xaridor sifatli xizmat deganda nimani anglatishini sotuvchilar tushungan taqdirda ham, nostandart 

kelishmovchiliklarning oldini olishga qaratilgan xizmatni boshqarishda muammolar mavjud. 

Bundan tashqari, xizmat ko‘rsatuvchi xodimlar o‘rtasida ham fikrlar xilma-xilligi mavjud bo‘lishi 

mumkin, ularni mashinada ishlab chiqarilgan mahsulotga nisbatan aniq baholash ancha qiyin kechadi. 

Xizmatlar sifatining o‘zgaruvchanligini oldini olishga urinish bilan bog‘liq muammolar shu bilan 

kuchayib boradiki, iste’molchilar xizmatlar sifatining nomuvofiqligiga rahbariyatning e’tibor berishi 

kerakligiga urg‘u bermaydi, buning natijasida rahbariyat sifatsiz xizmat ko‘rsatish darajasidan 

bexabarligi tufayli tegishli choralarni ko‘ra olmaydi. 

Xizmatlar ko‘rsatish bo‘yicha faoliyat turlari iqtisodiyotning deyarli barcha sohalariga kirib borgan, 

shuning uchun xizmat ko‘rsatish sohasi chegaralarini aniq belgilash juda mushkul. Aslida, bu haqiqatan 

ham xizmat ko‘rsatish faoliyatining “ommalashtirish sohasi” bo‘lib, u iqtisodiyotning ayrim sohalarida 

asosiy hisoblanadi, boshqalarida esa qisman ishtirok etadi, masalan, tog‘-kon sanoati va ishlab chiqarish 

sanoatida. Shunday ekan, xizmat ko‘rsatish sohasining eng muhim xususiyati uning xilma-xilligi, 

statistika fani va amaliyot uchun uning “chegaralarini” belgilash muammosi juda dolzarbdir, chunki 

ushbu hodisani talqin qilishning noaniqligi milliy va jahon iqtisodiyotining tuzilishini aks ettirganda 

bevosita namoyon bo‘ladi, iqtisodiy rivojlanish natijalari, uning iqtisodiy o‘sish sifati va aholi hayoti, 

iqtisodiy faoliyat turlarining butun majmuasi, turli darajadagi iqtisodiy jarayonlar, shu jumladan, 

iqtisodiyotning ayrim tarmoqlari va mintaqalari bo‘yicha statistik ma’lumotlarning izchilligi va 

integratsiyalashuvi asosida ma’lum bir mamlakat reytingi aniqlanadi. 

Servis sohasidagi korxonalarning o‘rni va ahamiyatini aniqlash uchun servis iqtisodiyoti (xizmat 

ko‘rsatish sohasi bevosita unga tegishli bo‘lgan) va industrial iqtisodiyot o‘rtasidagi asosiy farqlarini 

ajratish muhimdir. 

Birinchidan, servis iqtisodiyotida korxonalar, birinchi navbatda, mijozlarning o‘ziga xos ehtiyojlarini 

to‘liq qondirish uchun samarani oshirishga qaratilgandir. Industrial iqtisodiyotda esa korxonalar 

mahsulotlarini maksimal darajada ishlab chiqarishga intilishadi. 

Ikkinchidan, xizmat ko‘rsatish iqtisodiyotida foydalilik tushunchasi ham moddiy mahsulot, ham shunga 

mos keluvchi xizmatlarni o‘z ichiga oladigan tizimlarning qanchalik mukammalligi, industrial 

iqtisodiyotda esa mahsulotlarning faqat moddiy jihatlari hisobga olinadi. 

Uchinchidan, servis iqtisodiyotida sifat deganda, ishlab chiqaruvchining xaridorlar bilan ularning 
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ehtiyojlarini qondirish darajasini maksimallashtirish maqsadida munosabatlarni o‘rnatishi hamda ularni 

doimiy kuzatib borishga bo‘lgan qobiliyati tushuniladi. Industrial iqtisodiyotda sifat deganda, 

korxonaning o‘z ishini yaxshi bajara olish qobiliyati nazarda tutiladi. 

To‘rtinchidan, servis iqtisodiyotida boshqaruv uslubi o‘zgarib borib, bunda qabul qilinadigan 

qarorlarning moslashuvchanligi, tezkorligi, tarmoqli tashkil etish, manyovr erkinligi va ochiqlik uning 

farqli jihati sifatida qaraladi. Industrial iqtisodiyotda menejment sezilarli ravishda mexanizatsiyalashgan 

xususiyatga ega bo‘lib, bu hal qiluvchi darajada tuzilmalarning iyerarxikligi va ularning haddan ortiq 

tartiblanishi bilan belgilanadi. Hozirgi zamon xo‘jalik subyektlari ancha yuqori darajada rivojlangan 

gorizontal aloqalar bilan ajralib turadigan va bunda ularning bo‘linmalari o‘rtasidagi vertikal 

integratsiyalashuv darajasi kamroq bo‘ladigan tashkiliy tuzilmalarni yaratishga intiladilar. 

Beshinchidan, servis iqtisodiyotida asosiy e’tibor moddiy-xizmat ko‘rsatish tizimlarining faoliyat 

yuritish samaradorligiga, industrial iqtisodiyotda esa xomashyoning tayyor mahsulotga aylantirilishiga 

(asosiy texnologiyalarga yo‘naltirish) qaratiladi. 

Shunday ekan, servis iqtisodiyotida korxona muvaffaqiyatini belgilab beruvchi asosiy omil bo‘lib uni 

mijozning afzal ko‘rgan tizimlari va rivojlanish tendensiyalarini tushunish qobiliyati hamda mijoz 

talab-ehtiyojlarini iloji boricha yaxshiroq qondirishga qobilligi namoyon bo‘ladi. 

Xizmatlar ko‘rsatish rivojlangan bozor iqtisodiyotiga ega mamlakatlar yalpi ichki mahsuloti tarkibida 

sezilarli ulushga ega bo‘la boshladi. 

Butun dunyoda xizmatlar sohasi amalda inqilobiy xususiyatdagi o‘zgarishlar bosqichini boshidan 

kechirmoqda, bunda an’anaviy biznes modellari tobora kam darajada yaroqli bo‘lib qolmoqda. Yangi 

mingyillikning boshlarida xizmatlar sohasidagi yangicha tendensiyalar ta’siri ostida odam hayoti va 

uning ish uslublari keskin o‘zgarishlarga duchor bo‘lmoqda. Doimiy ravishda bu sohadagi talab-

ehtiyojlarni qondirishning yangidan yangi usullari ixtiro qilinmoqda, bunda kishilar yaqin-yaqin 

vaqtlargacha ham mavjudligini hali o‘z tasavvurlariga keltira olmagan talab-ehtiyojlarni qondirish 

yo‘llari ham paydo bo‘lib bormoqda. 

Xizmat ko‘rsatish korxonalarining ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishi ularni maqsadlar va vazifalarni amalga 

oshirishda asosiy qoidalarga rioya etishni nazarda tutadi. Shunga ko‘ra, xizmat ko‘rsatish sohasining 

o‘ziga xos xususiyatlarini hisobga olgan holda, ushbu sohada faoliyat yuritadigan korxona va 

tashkilotlar rivojlanishining asosiy tamoyillari quyidagilardan iborat: 

1. Xizmat ko‘rsatish faoliyatining maqsadga yo‘naltirilganlik tamoyili. Ushbu tamoyil xizmat 

ko‘rsatish korxonalarida ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishni ta’minlash maqsadlarini realizatsiya 

qilishdan iboratdir. Iqtisodiy resurslardan samarali foydalanish jarayonida amalga oshirilishi zarur 

bo‘lgan maqsadlar qo‘yilgan vazifalarning umumiy va alohida xususiyatlarini e’tiborga olgan holda 

xizmat ko‘rsatish samaradorligini oshirish yo‘nalishlarini aniqlaydi. 

2. Xizmatlarni realizatsiya qiluvchi shu bilan birga xaridorning yakuniy 

natijalariga muvofiqligi tamoyili. Xizmatlarni realizatsiya qiluvchi hamda xaridor ish faoliyaning 

yakuniy natijasini (xizmat ko‘rsatishning pirovard natijasi) bir-biridan farqlash kerak. Murakkablik 

shundan iboratki, xizmatlarni realizatsiya qiluvchi shu bilan bir qatorda uning xaridorining 

maqsadlari, manfaatlari va resurslari ko‘pincha bir-biriga mos kelmaydi yoki aniq belgilanmagan 

trzda uchraydi bo‘ladi. Xizmatlarni realizatsiya qiluvchi va xaridor munosabatining pirovard 

natijalari o‘rtasida nomuvofiqlikka qarshi kurashish uchun quyidagi choralarni amalga oshirish 

ularni nazoratga olish  hamda tashkil etish zarur: xizmatlarni huquqiy jihatdan qo‘llab-quvvatlash; 

riskni sug‘urtalash; xizmatlarni va muayyan tartiblarni sertifikatlash va standartlashtirish; ijro 

sifatini nazorat qilishning maxsus tartiblarini joriy etish; vaqtni nazorat qilish; shikoyat va takliflarni 

tahlil qilish; shu xizmatlarni ko‘rsatish yuzasidan raqobatchilarning taqqoslama tahlilini amalga 

oshirish. 
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3. Xizmatlar bozorida talab va taklif muvofiqligini ta’minlash ta’moyili. Xizmatlar bozorida 

talabning barqarorligi sharoitida xizmatlarni saqlash muhim hisoblanmaydi. Biroq talabning 

o‘zgarib borishi natijasida korxonaning xizmat ko‘rsatishi va faoliyatining rentabelligi bilan bog‘liq 

qiyinchiliklar va shu qatorda ayrim bir muammolar yuzaga keladi. Xizmatlarni diversifikatsiyalash, 

tabaqalashtirish, dastlabki buyurtmalarni shakllantirish usullari, avvalambor, korxonaning tashqi 

muhitga ta’sir qilishi uchun mo‘ljallanadi. Korxonaning ichki muhit (xodimlar, resurslar, ish vaqti) 

omillariga ta’sir qilish orqali xizmatlarga bo‘lgan talab va taklif hajmini muvofiqlashtirish, 

resurslardan samarali foydalanish va korxona rentabelligini oshirish mumkin. 

4. Xizmatlar bozorini rivojlantirishning transversallik tamoyili. Ushbu tamoyil xizmat ko‘rsatish 

sohasida infratuzilmaviy va institutsional cheklovlarni bartaraf etish, hududiy iqtisodiy 

munosabatlarni rivojlantirish bo‘yicha maqsadli dasturlarni ishlab chiqish hamda realizatsiya qilish, 

xizmat ko‘rsatish sohasini rivojlantirishda an’analar va innovatsiyalarning integratsiyasini 

ta’minlash kabilarni o‘z ichiga oladi. 

5. Xizmat ko‘rsatish sohasida mehnat unumdorligining uzluksiz o‘sishini ta’minlash va shu bilan 

birgalikda kuchli e’tibor qaratish. Mazkur tamoyil xizmat ko‘rsatish korxonalarini ijtimoiy-

iqtisodiy jihatdan rivojlantirish, ishlab chiqarilgan xizmatlarga talab va taklif muvofiqligiga erishish 

hamda barqaror iqtisodiy rivojlanishni ta’minlash imkonini beradi. 

Ushbu tamoyillar iqtisodiy qonunlarning amal qilishiga, bo’y sinishiga muvofiq namoyon bo‘lib yuzaga 

chiqadi va sohaning barqaror rivojlanishini ta’minlash imkonini beradi. 

Shunday qilib, xizmat ko‘rsatish korxonalarida ko’rsatilayotgan xizmatlar sifati va raqobatbardoshligini 

oshirishga yo‘naltirilgan xizmat ko‘rsatish jarayonlarini intensivlashtirish alohida ahamiyatga va shu 

bilan bir qatorda xususiyatga ega. Bu jarayon xizmatlarni ishlab chiqarishda innovatsion boshqarish 

usullari va texnologiyalardan foydalanishni talab qiladi. Mazkur jarayon nafaqat xizmat ko‘rsatishning 

innovatsion omillaridan foydalanishni, balki ko‘rsatilayotgan xizmatlar sifatini ham oshirib boradi va 

shu bilan birgalikda yaxshilaydi. 
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